
�
����������	
����������
�
�������������������������
����������� �!"# �$$�#�$�#��

���
�%�&�����������
��
�
����
'��
&(
�����
)&���&���
&���
��

��������������	
�����������		�����������	�
���������	�
�������������	�
���������������

Prot. n. 3022-25/01/2017-SCCLA-MIDPREV-P 

��� �����	�
���������������
������������������������������������
������������������������������������
���������������������� ����
!"�"�"�#�$$%��� �������


�������
�

�&�'"("� ��������(���(�����������)����(����
'��������������������������������


�������
�

*�(+� �� ���,'����(���"������"���
�

������

�

�

�

�

�

In ordine al provvedimento entro indicato si comunicano le osservazioni di questo Ufficio.�
�

�

�

�

�����	�*����+��*��,��+�-�
.	
�/���
�0����1�

�

���2+3*�	��-�-��-�-	��+�
.���
��-��������1�

�
�
�
�

�

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
1
7
 
0
0
1
7
0
4
6
 
0
2
-
0
3
-
2
0
1
7

M_D GNAV REG2017 0005758 02-03-2017

Digitally signed by LUCIANO
MAGNANELLI
Date: 2017.03.02 12:59:51 CET



����������	
����������
�
�������������������������
����������� �!"# �$$�#�$�#��
���
�%�&�����������
��
�
����
'��
&(
�����
)&���&���
&���
��

��������������	
�����������		�����������	�
���������	�
�������������	�
���������������

�������%� ����� ���  �� '�� 4!��4�4�� �� 5����� 2�'�2�� ��� $�� �� '�� 4���4�4�� �� -��&
(
�� '
�
���� '
�
��(
���6�*�&
�7�	��-������
&��*����

�

����
!�-������������������������	
�����
�

�

2��� 
�� ���//'
����� 
�� ������� �
� �����/�� �8��&
(
�� '�� '
�
���� '
� ��(
��� ��� ���
9���
�����'
�����:���'
������
((�(
���'
����'
�����������&�����
&��'
������'�������
9��(
�����
.�;���1�&���������������
&�(
��
���/��
��������
<<���9��
�4��!=����&������������4�!$4��

2�����������������4�"�4��������8��������&���������>���/
����&?�:���9
��'
�9�/��
��
��� ��������(��� �899
&
�(�� � ��� 9��(
����
�7� '��8�(
��� ���
�
�����
/��� �� ���
�
����(
��
�
��@@�
&?� �����/����� ����� 
�� ��� '
� ����@�� '
� &
��&��� ������ 
�� ���������� @
����� � 
� ���
�
���
�������
�������
�'��
��&A�
��
�'
�@�
����/
(
�'
�
���������
���
����
���������
������
�
���
'
����<<���
��
�=��

2
B� ������� �
� &?
'� '
� &����&�� �� ���� 9���
����� 9���� �
&������� �����
���������(
���'
�&�
����&
�����&������&
B�
��A���������������&���
���
������9
���(
������'���
�&A�
�
(
��
������
&�����������'����������������
����
����
�������
��

2
B� ������� ��� �
&?
����� �8����(
��� ���� ���
�� 
����'����� '���8���
��� ��
�'�� '��
&��������'��8�����4#��'��������!$��'��4����.!���
���
1���
��������������
����
�A�
���/���
���
�
�
����
��������'
�&?
��
���
�&?�&�'�������
�
����(
����
���7�'
�9���
������
����'���

�

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
1
7
 
0
0
1
7
0
4
6
 
0
2
-
0
3
-
2
0
1
7



 

 

Ministero della Difesa 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E 

DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 
DIREZIONE ARMAMENTI NAVALI 

V.D.A. -11 ª DIVISIONE 

            D.D. n.65 

  IL  DIRETTORE    
Fasc. 15/09/0026 

T 1473 
SMART CIG ZDD13D9F03 

             
VISTI i RR.DD. 18/11/1923 n. 2440 e 23/05/1924 n. 827 e successive modifiche; 
VISTO   il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 
VISTO   il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163; 
VISTO                  il D.P.R. 05/10/2010 n. 207;                          
VISTO   il D. Lgs. 15/11/2011 n. 208; 
VISTO                   il Decreto Ministeriale del 28/01/2016 con il quale il Ministro della Difesa ha 

approvato il “Piano della Performance” 2016-2018 e ha diramato la Direttiva 

Generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2016, ripartendo gli 

stanziamenti iscritti nei capitoli del bilancio di previsione della spesa 

dell’Amministrazione  Difesa; 
VISTO                       il Decreto Dirigenziale n. SGD/010 del 04/02/2016 con il quale il Segretario Generale       

della Difesa/DNA ha attribuito ai titolari degli Uffici di livello dirigenziale dell’area      

tecnico-amministrativa e delle unità organizzative dello stesso Segretariato la gestione 

delle risorse finanziarie iscritte nei capitoli del C.R.A. Segretariato Generale; 
VISTO  il D.D. n. 69  del 05/08/2015, registrato dalla Corte dei Conti in data 09/09/2015 di 

approvazione  del contratto n. 20342 di rep. in data 30/07/2015 stipulato con  la  GEM 

Elettronica S.r.l., con sede legale in SAN BENEDETTO DEL TRONTO (AP) per la 

fornitura di uno “Studio e realizzazione di un dimostratore tecnologico di un radar 

multifunzionale (MFRAD) compatto per applicazioni navali (imbarcazioni militari di 

dislocamento medio-piccolo) e terrestri che utilizzi nuovi sistemi di connessione con 

network in fibra ottica per gli elementi dell’array di antenna – FASI 2 e 3” per 

l'importo di € 1.290.782,00 (unmilioneduecentonovantamilasettecentoottantadue/00) 

di cui € 645.391,00 (Euro seicentoquarantacinquemilatrecentonovantuno/00) quale 

quota al 50% a carico dell’Amministrazione Difesa, oltre ad € 3.451.243,00 

(tremilioniquattrocentocinquantunomiladuecentoquarantatre/00) relativi all’importo 

complessivo dei quattro lotti opzionali, di cui € 1.725.621,50 

(unmilionesettecentoventicinquemilaseicentoventuno/50) quale quota al 50% a carico 

dell’Amministrazione Difesa. 

VISTA la lettera di mandato M_D GSGDNA REG2016 0077942 del 07/11/2016 con la quale 

il Segretariato Generale della Difesa ha comunicato l’interesse a proseguire nel 
progetto di ricerca tecnologica tramite l’attivazione delle fasi opzionali;  

VISTO                      il dispaccio M_D GNAV REG2016 0029043 del 08/11/2016 con il quale l’A.D. ha 

esercitato nei confronti della Gem Elettronica S.r.l. il diritto di opzione relativo alla 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
1
7
 
0
0
1
7
0
4
6
 
0
2
-
0
3
-
2
0
1
7



seconda sottofase della Fase 2 e alla Fase 3 del progetto MFRAD richiedendo 
l’attivazione dei lotti opzionali 2,3, 4 e 5 del contratto, per l’importo complessivo di € 

1.725.621,50; 
VISTA  la lettera in data 8/11/2016 con la quale la ditta ha accettato l’attivazione delle 

opzioni; 
CONSIDERATO   che la Società, essendo in possesso della certificazione del sistema di qualità 

ISO 9001, è autorizzata a presentare, ai sensi dell’articolo 103 del D.Lgs 

50/2016 che richiama l’articolo 93, comma 7, una cauzione pari al 5% 

dell’importo contrattuale; 

VISTA la Polizza fidejussoria n. 00055191000162 di € 86.281,08, rilasciata dalla Cattolica 
Società Cooperativa in data 24/11/2016; 

VISTO il modello B/SEGREDIFESA V REPARTO prot. B-M_D GSGDNA-079-

7101/003/2016 COMPET del 30 novembre 2016 che ha disposto la copertura 
finanziaria per un importo pari ad € 2.105.258,23 per il corrente e.f.; 

CONSIDERATO che dalla commessa in esame, ai sensi dell’art. 111 del R.C.G.S., non deriva 

variazione nel valore del patrimonio dello Stato trattandosi di attività di ricerca ad 
eccezione dell’importo in aumento di € 254.370,00 riferito al lotto 2; 

CONSIDERATO che la fornitura dello studio è sottoposta, ai sensi del D.P.R. 633/1972 e successive 
modificazioni, ad IVA nella misura del 22% per un importo pari ad euro  379.636,73; 

 

                        DECRETA 
 

  È approvato l’esercizio del diritto di opzione di cui alla premessa. 
 La spesa complessiva di € 2.105.258,23 (duemilionicentocinquemiladuecento 

cinquantotto/23) di cui €379.636,73 (euro trecentosettantanovemila 

seicentotrentasei/73) per IVA è imputata al capitolo 7101/01 del Bilancio dello Stato 
(Centro di Responsabilità n.3., macroaggregato 21.1.9). 

 

 
per IL DIRETTORE a.p.l. 

Amm. Isp. Matteo BISCEGLIA 
 

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dirigente Dottor Michele della VENTURA 
 

   
 
 

       
 

 

 

 

 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
1
7
 
0
0
1
7
0
4
6
 
0
2
-
0
3
-
2
0
1
7

Firmato Digitalmente da/Signed by:

della VENTURA MICHELE

In Data/On Date:

venerdì 23 dicembre 2016 16:08:46


